
Determinazione Dirigenziale del  19 dicembre 2017 n. 4257       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1607000000 - Direzione Economato, Gare e Acquisti 
SERVIZIO 1607020000 - SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4257 

 

OGGETTO: Provvista di carburanti per autotrazione 

(gasolio, benzina super verde e gas metano) per gli 

automezzi in dotazione alla Città di Alessandria, 

per l¿anno 2018. Adesione convenzione CONSIP 

¿Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 

ed. 9¿ CIG Originario n. 6302736E45 CIG e Derivato 

n. 73161917CD. Fornitura di gas metano CIG n. 

ZE02147D19. Importo complessivo di euro 

96.900,00=(oneri fiscali inclusi). 

NUMERO PRATICA 

 

278- Pratica N. 16070 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
 

101010322 
101020309 
101030324 
101050309 
101040310 
101070317 
101100307 
101060312 
101110320 
103010326 
103010326 
104060304 
105020348 
106010319 
111010316 
112090319 
114020317 
 
 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
 

600,00 
500,00 
2.500,00 
200,00 
200,00 
200,00 
200,00 
30.000,00 
1.000,00 
33.000,00 
8.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
5.000,00 
8.000,00 
4.000,00 
500,00 
 

2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
 

222 
223 
224 
225 
226 
227 
228 
229 
230 
231 
232 
233 
234 
235 
236 
237 
238 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  19 dicembre 2017 



Determinazione Dirigenziale del  19 dicembre 2017 n. 4257       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1607000000 - Direzione Economato, Gare e Acquisti 
SERVIZIO 1607020000 - SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI DI BENI E SERVIZI 

 

 

Det. n. 4257 / Pratica N. 16070 -  278     

 

 

Oggetto: Provvista di carburanti per autotrazione (gasolio, benzina super verde e gas 

metano) per gli automezzi in dotazione alla Città di Alessandria, per l’anno 2018. 
Adesione convenzione CONSIP “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento ed. 9” 

CIG Originario n. 6302736E45 CIG e Derivato n. 73161917CD. Fornitura di gas 
metano CIG n. ZE02147D19. Importo complessivo di euro 96.900,00=(oneri fiscali 
inclusi). 

 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 3709/213 del 22/12/2016 è 

stato disposto: 

1) di aderire anche per l’anno 2017, alla convenzione CONSIP S.P.A. / Europam 

S.p.A. - Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento ed. 9 del 5/04/2016, 
dando atto che, permanendo le condizioni di convenienza, alla scadenza del 
8/04/2017 si aderirà alla nuova convenzione CONSIP S.p.A. per l’acquisto di 

carburanti per autotrazione (gasolio e benzina verde senza piombo) dalla Ditta che 
risulterà aggiudicataria della nuova gara per il periodo dal 9/04/2017 e fino al 

termine dell’anno 2017, per un importo complessivo di euro 80.327,86 (I.V.A. 
esclusa) pari a euro 98.000,00 (I.V.A. compresa); 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la 

fornitura di gas metano per l’anno 2017, all’AZIENDA TRASPORTI E MOBILITA' 
S.P.A. IN LIQUIDAZIONE - Alessandria (Al) Lungo Tanaro Magenta 7/A -  P.I.V.A.: 

01682850068, fino alla concorrenza di euro 1.639,34 (I.V.A. esclusa) pari a euro 
2.000,00 (I.V.A. compresa); 

La Direzione Economato, Gare e Acquisti, ha ora quantificato per l’anno 2018, in 

via preventiva, la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, pari a 96.900,00= 
euro (oneri fiscali inclusi), di cui 8.000,00= euro (oneri fiscali inclusi) per acquisto di 

gas metano. 

Considerato che, la Convenzione CONSIP S.P.A. / Europam S.p.A., sede legale 
in Assago (MI), Via Milanofiori, Palazzo F scala 2, P.IVA: 03076310105, (Carburanti 

extrarete e gasolio da riscaldamento ed. 9), attivata l’8/04/2016 è stata prorogata 
sino all’8/04/2018; 

Ritenuto, pertanto, di: 

3) aderire anche per l’anno 2018, alla sopra citata convenzione CONSIP S.P.A. / 
Europam S.p.A. - Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento ed. 9 del 

5/04/2016, dando atto che, permanendo le condizioni di convenienza, alla 



Determinazione Dirigenziale del  19 dicembre 2017 n. 4257       3 
 

scadenza del 8/04/2018 si aderirà alla nuova convenzione CONSIP S.p.A. per 

l’acquisto di carburanti per autotrazione (gasolio e benzina verde senza piombo) 
dalla Ditta che risulterà aggiudicataria della nuova gara per il periodo dal 

9/04/2018 e fino al termine dell’anno 2018, per un importo complessivo di euro 
72.868,86 (I.V.A. esclusa) pari a euro 88.900,00 (I.V.A. compresa); 

4) affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura 
di gas metano per l’anno 2018, all’AZIENDA ALEGAS S.R.L. - Alessandria (Al) Via 
Damiano Chiesa, 18 -  P. I.V.A.: 01970140065, fino alla concorrenza di euro 

6.557,38 (I.V.A. esclusa) pari a euro 8.000,00 (I.V.A. compresa); 

Dato atto che il Codice Identificativo del procedimento di selezione del 
contraente attribuito dall’Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici è n. 6302736E45 (CIG 

originario) e  n. 73161917CD (CIG derivato) per quanto riguarda la convenzione citata 
in oggetto con EUROPAM S.P.A. Con l’adesione alla nuova convenzione si provvederà 
ad assumere un nuovo Codice; mentre per l’AZIENDA ALEGAS S.R.L. il CIG è 

ZE02147D19; 

Visto: 

 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 
successive modificazioni e integrazioni;  

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81, ed in particolare l’articolo 26, 
comma 3 bis; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale 

le parti contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
derivanti dal contratto; 

- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dalla Legge 28 
dicembre 2015, n. 208 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 

della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti 
strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 

118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 

- il nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 

23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità 
della Città di Alessandria”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/03/2017 ad oggetto: “Art. 

174 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Approvazione del Bilancio di previsione 
2017-2019 e relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale in data 12 aprile 2017 n. 99 / 16020 – 
148 sull’oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017-2019. 
Approvazione”; 

- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 



Determinazione Dirigenziale del  19 dicembre 2017 n. 4257       4 
 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e 

s. m. e i.; 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, 

mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Direttore della 
Direzione Economato, Gare e Acquisti, Dott.ssa Orietta Bocchio; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale da parte del Direttore della Direzione Risorse Umane e Finanziarie 
Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

In forza del decreto sindacale n. 8 del 01/02/2016 

 

D E T E R M I N A 

1) Di confermare l’adesione  alla convenzione CONSIP S.P.A. – EUROPAM S.R.L. 
(Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento ed. 9) del 5/04/2016 per quanto 

riguarda la fornitura di  gasolio e benzina per autotrazione per l’anno 2018, entro 
il limite di spesa complessivo di € 72.868,86 (I.V.A. esclusa) pari a euro 

88.900,00 (I.V.A. compresa); 

2) Di affidare la fornitura di gas metano per l’anno 2018 all’AZIENDA ALEGAS S.R.L. - 
Alessandria (Al) Via Damiano Chiesa, 18 -  P. I.V.A.: 01970140065, fino alla 

concorrenza di euro 6.557,38 (I.V.A. esclusa) pari a euro 8.000,00 (I.V.A. 
compresa); 

 

3) Di dare atto che le Ditte affidatarie dovranno fatturare le competenze spettanti al 
Comune di Alessandria, Direzione  Economato, Gare e Acquisti, Piazza della 

Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, codice univoco: RGJI5W, indirizzo PEC 
comunedialessandria@legalmail.it; 

4) Di dare atto che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione 
di regolare fattura da parte delle Imprese aggiudicatarie, nel rispetto dell’art. 1 c. 
629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, previa 

liquidazione da parte della Direzione Economato, Gare e Acquisti; 

5) Di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, 

comma 4, lettera c, del D.L. 12/07/2004 n. 168, convertito in legge 30/07/2004, 
n. 191, all’ufficio Controllo di Gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza 
e di controllo; 

6) Di provvedere alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai 
fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 31 del 

vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici 

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della 
Direzione Economato, Gare e Acquisti – Dott.ssa Orietta Bocchio e che il direttore 
per l’esecuzione del contratto, cui compete di accertare la conformità della 

fornitura è la Sig.ra Magda Forno; 

8) Di dare atto sin d’ora, per le motivazioni in premessa indicate e ai sensi dell’art. 

287, secondo comma, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, di aderire, permanendo 
le condizioni di convenienza, alla nuova convenzione CONSIP S.p.A. per l’acquisto 
di carburanti per autotrazione (gasolio e benzina verde senza piombo) dalla Ditta 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  19 dicembre 2017 n. 4257       5 
 

che risulterà aggiudicataria della nuova gara per il periodo dal 9/04/2018 e fino al 

termine dell’anno 2018; 

9) Di impegnare la somma di euro 96.900,00 a carico dell’esercizio finanziario 2018 

come segue: 

- euro    600,00 sul  cap. 101010322 Pdc Finanziario 

U.1.03.01.02.002 (Europam); 
- euro    500,00 sul  cap. 101020309 Pdc Finanziario 

U.1.03.01.02.002(Europam); 

- euro 2.500,00 sul  cap. 101030324 Pdc Finanziario 
U.1.03.01.02.002(Europam); 

- euro        200,00 sul  cap. 101050309 Pdc Finanziario 
U.1.03.01.02.002(Europam); 

- euro  200,00 sul  cap. 101040310 Pdc Finanziario 

U.1.03.01.02.002(Europam); 
- euro  200,00 sul  cap. 101070317 Pdc Finanziario 

U.1.03.01.02.002(Europam); 
- euro  200,00 sul  cap. 101100307 Pdc Finanziario 

U.1.03.01.02.002(Europam); 

- euro     30.000,00 sul cap. 101060312 Pdc Finanziario 
U.1.03.01.02.002(Europam;  

- euro 1.000,00 sul  cap. 101110320 Pdc Finanziario 
U.1.03.01.02.002(Europam); 

- euro 33.000,00 sul  cap. 103010326 Pdc Finanziario 

U.1.03.01.02.002(Europam); 
- euro 8.000,00 sul  cap. 103010326 Pdc Finanziario 

U.1.03.01.02.002(Alegas); 
- euro 2.000,00 sul  cap. 104060304 Pdc Finanziario 

U.1.03.01.02.002(Europam); 

- euro 1.000,00 sul  cap. 105020348 Pdc Finanziario 
U.1.03.01.02.002(Europam); 

- euro 5.000,00 sul  cap. 106010319 Pdc Finanziario 
U.1.03.01.02.002(Europam); 

- euro 8.000,00 sul  cap. 111010316 Pdc Finanziario 

U.1.03.01.02.002(Europam); 
- euro 4.000,00 sul  cap. 112090319 Pdc Finanziario 

U.1.03.01.02.002(Europam); 
- euro 500,00 sul  cap. 114020317 Pdc Finanziario 

U.1.03.01.02.002(Europam); 
 
 

          IL DIRETTORE 
                    (Dott.ssa Orietta Bocchio)  

 



Determinazione Dirigenziale del  19 dicembre 2017 n. 4257       6 
 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 14 dicembre 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1607000000 - DIREZIONE ECONOMATO, GARE E ACQUISTI, Dott.ssa Bocchio 

Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 14 dicembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 19 dicembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 19 dicembre 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  19 dicembre 2017 n. 4257       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4612 il  20 dicembre 2017  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


